
Consultas Realizadas 

Licitación 443535 - ADQUISICIÓN DE TEXTILES
Y VESTUARIOS

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Solicitamos la modificacion de los requerimientos en ventas al sector privado, excluyendo la presentacion de contratos y
recepciones finales, pues, para las tiendas mayoristas de salon no se estila la celebracion de contratos, ni se emiten
remisiones o constancias de recepcion. Esto en consideracion a que los procedimientos de menor cuantia, se encuentra
dirigidos a mypimes, que preferencialmente operan en el sector privado, resultando la presentacion de contratos un
requisito que obstaculisa la posibilidad de participar.
dejando de la siguiente manera:
Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión de uniformes empresariales y/o uniformes industriales y/o prendas
de vestir y/o prendas textiles, en instituciones públicas o privadas con copias de:
• facturas de venta contado, o
• facturas de venta a crédito con sus recibos cancelatorios, o
• facturas de venta a crédito con su certificado de cumplimiento, o
• facturas de venta a crédito con su acta de recepción total
cuya suma en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023), represente como mínimo el 50% del monto total de su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2024

Solicitamos la modificacion de los requerimientos en ventas al sector privado, excluyendo la presentacion de contratos y
recepciones finales, pues, para las tiendas mayoristas de salon no se estila la celebracion de contratos, ni se emiten
remisiones o constancias de recepcion. Esto en consideracion a que los procedimientos de menor cuantia, se encuentra
dirigidos a mypimes, que preferencialmente operan en el sector privado, resultando la presentacion de contratos un
requisito que obstaculisa la posibilidad de participar.
dejando de la siguiente manera:
Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión de uniformes empresariales y/o uniformes industriales y/o prendas
de vestir y/o prendas textiles, en instituciones públicas o privadas con copias de:
• facturas de venta contado, o
• facturas de venta a crédito con sus recibos cancelatorios, o
• facturas de venta a crédito con su certificado de cumplimiento, o
• facturas de venta a crédito con su acta de recepción total
cuya suma en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023), represente como mínimo el 50% del monto total de su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1
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Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM16 Pantalón para personal sanitario 
Pantalón tipo chomba, color blanco con goma en la cintura ajustable, sin bolsillo, 50% algodón y 50% poliéster Talles P=20
M=20 G=40 XG=60 XXG=70 XXXG=70
Solicitamos a la convocante cambiar la composición del tejido a 65%poliester y 35% algodón, de manera a dar mayor
participacion a posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

No se puede aceptar esta solicitud debido a que las áreas de trabajo son muy cálidas y agregando más poliéster y menos
algodón a las prendas ya resultarían muy calientes y no confortables.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM 17 Chalecos de tela 
Chaleco reflectivo elaborado en TELA GABARDINA 65% POLIESTER Y 35 % ALGODÓN (malla tupida), fluorescente con
bordes negros termosellados, esquinas redondeadas, material reflectivo, color gris en cinta americana mecanismo de
ajuste y cierre en parte delantera con velcro. Logotipo de SENACSA en lado izquierdo superior impreso sobre el chaleco.
lleva tanto en la parte delantera como trasera dos cientos reflectiva gris de 5 cm de ancho x 30cm de largo separadas
entre sí por una distancia de 14 cm en la espalda la palabra SENACSA (tipografía Arial) Con 4(cuatro) bolsillos con tapa, los
superiores con cierre magnético y los inferiores con cierre normal. P=5 M=5 G=10 XG=20 XXG=20 XXXG=20
Solicitamos a la convocante cambiar tipo de costura en bordes termosellados por costura convencional con hilo y cambiar
la composición del tejido a Gabardina 80% poliéster y 20%algodon, de manera a dar mayor participacion a posibles
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

No se puede aceptar la solicitud debido a que las especificaciones indicadas están conformes a la actividad laboral
desarrollada, sobre todo en la intemperie, que en días caluros proporcionan el confort necesario, y en días de lluvia el
termosellado favorece a la impermeabilidad de la prenda, evitando que el agua traspase a la prenda.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM18 Chomba (tipo chaqueta) 
Chomba popelín 50 % algodón 50 % poliéster A-1 cuello V manga larga color blanco, con 1 (uno) bolsillos frontal superior
lado izquierdo con bordado de logo institucional. Medidas del bordado (5cmx5cm) más 2 (dos) bolsillos frontales parte
inferior Talles: P=30 M=30 G=40 XG=50 XXG=70 XXXG=70
Solicitamos a la convocante cambiar la composición del tejido a 65%poliester y 35% algodón, de manera a dar mayor
participacion a posibles oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

No se puede aceptar esta solicitud debido a que las áreas de trabajo son muy cálidas y agregando más poliéster y menos
algodón a las prendas ya resultarían muy calientes y no confortables
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Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM19 pilotín de lluvia
Equipo para lluvia de PVC (pantalón, campera y capucha). En color amarillo, con el logo de la institución Talles: P=20 M=20
G=20 XG=20 XXG=20
Solicitamos a la convocante definir medida del logo y donde va a ir ubicado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM22 Chaquetas DE TRABAJO O CHALECO PARA USO SANITARIO 
Chalecos caquis confeccionados en tela Sarga con 4 bolsillos (superiores 14x14 cm/ inferiores 20x20cm) y aplicación dos
logos bordados en el frente (tipografía Gotham Black Regular) y serigrafía en la espalda en color negro. Talles de P: 12 M:
30 G: 30 XG: 20 XGG: 28
Solicitamos a la convocante definir las medidas de los logos que van en frente y la medida de la serigrafia que va en la
espalda, adjuntar foto/imagen de los logos

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM30 Campera impermeable 
Campera impermeable reflectiva. Costuras termosellados, capucha fija, cierre por cremallera anti frío bajo solapa con
corchetes, mangas reglan, puños interiores elásticos, dos bolsillos tamaños estándar, Color Negro. Talles: G= 12, XL= 17,
XXL= 6. Logotipo pintado en el pecho de 7,5cm (en material acrílico)
Solicitamos a la convocante cambiar tipo de costura en bordes termosellados por costura convencional con hilo

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM33 Chaqueta de Trabajo
Chaqueta de trabajo tejido sarga gruesa algodón, con botones manga larga color azul marino, con dos bolsillos frontales
parte inferior (tamaño universal) y un bolsillo en el pecho lado izquierdo (tamaño universal) con el logo institucional
bordado. Cantidad por talles: G=6, XG=12, XXG=22

Solicitamos a la convocante definir cuál sería la medida del logo

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1
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Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 14 - Certificado de Origen

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2024

ITEM35 Pilotín de lluvia 
Equipo para lluvia de PVC (Pantalón, campera y capucha), color Negro, con el logo de la institución. Cantidad por talles.
P=1, M=3, G=26, XG=8

Solicitamos a la convocante definir medida del logo y donde va a ir ubicado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-08-2024

Ver Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2024

ITEM Nº 2: Favor indicar el porcentaje y el tipo de la tela de algodon a ser utilizado para la confeccion de la muestra
ITEM Nº 3: Favor indicar el porcentaje de algodon de la tela
ITEM Nº 4: Favor indicar el porcentaje de algodon de la tela
ITEM Nº 18: Favor verificar si la descripcion de la tela esta bien (popelin)
ITEM Nº 22: Favor indicar el tipo de sarga, el porcentaje de algodon de la misma
ITEM Nº 32: Favor aclarar el tipo de sarga gruesa (gramaje de la tela, porcentaje de algodon)
ITEM Nº 33: Favor aclarar el tipo de sarga gruesa (gramaje de la tela, porcentaje de algodon)
ITEM Nº 34: Favor aclarar el tipo de tela a ser utilizado, el gramaje y el porcentaje de algodon que debe contener la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-08-2024

Ver Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos a la convocante aclarar en punto Experiencia requerida, en consideración a llamados de objeto similar, se
regula la presentación de FACTURAS CONTADO, no requiriéndose acompañar, las mismas de los recibos ni constancias de
recepción.
Todo ello en consideración que en la modalidad de venta directa contado, no se estila la emisión de dichos documentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2024

Se aclara que conforme lo establecido en los requisitos del PBC, EN EL CASO DE CONTRATOS Y FACTURAS A CREDITO,
deberá acompañar sus respectivas recepciones finales, certificados de cumplimiento satisfactorio, y/o documentos que
acrediten el cumplimiento satisfactorio correspondiente a cada factura o contrato presentado, es decir, solo en esos casos
deberán acreditar el cumplimiento.

Consulta Fecha de Consulta 20-08-2024

Solicitamos amablemente a la convocante, facilitar la imagen del o los logo/s solicitados, o remitir un enlace para
descargar,
de manera a realizar una correcta cotización, y no tener errores en las muestras solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-08-2024

Ver Adenda 2
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Consulta 14 - Certificado de Origen

Consulta 15 - capacidad tecnica

Consulta 16 - capacidad tecnica

Consulta 17 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 18 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Consultamos a la convocante, si por cada ítems se debe solicitar un certificado de Origen, debido a que hay varios ítems
con nombres iguales, Ejemplo Sabanas, en este caso solicitando un solo CPEN ya seria valido la aplicación del margen de
preferencia nacional para ambos Ítems, o se deben solicitar dos CPEN con el mismo nombre.-

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Referente a la consulta se recuerda lo establecido en la Resolución MIC N° 87/2019: Articulo 7°. "El Certificado de Origen
Nacional se expedirá por cada producto o servicio que solicite el usuario conforme al Pliego de Bases y Condiciones
publicado en el Portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas ....", por lo tanto cada ítem ofertado debe contar
con el certificado a los efectos de acogerse al Margen de Preferencia.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Solicitamos a la convocante, que se solicite el Registro de marca en la categoría 25 expedido por la DINAPI, de manera
certificar la titularidad de la marca ofertada, de manera a dar mayor seriedad a los productos ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Favor ajustarse al PBC, para el presente llamado no es requisito contar con la autorización del fabricante, por lo que
tampoco se requiere contar con el registro de marca.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2024

Solicitamos a la convocante, agregar el requisito de demostrar contar con personal suficiente, por lo menos 15 personales
inscriptos en el IPS, de manera a garantizar la provision en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-09-2024

Favor ajustarse a los requisitos solicitados en el PBC, considerando que la adjudicación es por item.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2024

ITEM 32 E ITEM 33: CHALECO DE TRABAJO
Favor aclarar el tipo de sarga gruesa (si se refiere a pesado), el porcentaje de algodon de la tela, el tipo y color del boton a
ser utilizado, la distancia que deben tener los botones entre si (tomando un punto de referencia, por ejemplo (cuello, ruedo
inferior), para la correcta confeccion de las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ver adenda 3
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Consulta 18 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 19 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2024

ITEM 34: PANTALONES TIPO CARGO
Favor aclarar el gramaje de la tela a ser utilizado, la ubicacion de la material reflectivo (cinta), si el pantalon lleva o no
cierre, si requiere de pasa cinto, la dimension de la pretina de la cintura, si lleva boton, que color y tipo debe ser. Indicar
estas dudas para la correcta confeccion de la muestra.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ver adenda 3

Consulta Fecha de Consulta 30-08-2024

Item 18: chomba tipo chaqueta
Favor ver para considerar otra composicion de tela, en el mercado tenemos en oxford con 50% algodon y 50% poliester, asi
dar mayor participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2024

Ver adenda 3
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